«Secunda conclusio. Dote promissa non soluta, minime censetur tenetur alimenta uxori praestare».

«Tertia conclusio. Non solum autem quando tota dos non solvitur vir non tenetur ad alimenta, sed etiam quando pars dotis nondum est soluta»¹⁶².

En las dos disputas siguientes trata de la posibilidad de pecar en la petición del débito conyugal: en la disputa 6ª discute si peca el cónyuge que acepta cumplir su deber conyugal, cuando comete pecado quien se lo pide; y en la 7ª discute la licitud en algunos casos de pedir el débito para quien lo tiene prohibido por alguna circunstancia, como es un voto de castidad o un parentesco surgido después del matrimonio.

Trata luego de la moralidad de los actos conyugales por razón de los fines que con ellos se pretenden. En la disputa 8ª indica los diversos fines que se pueden pretender con el acto conyugal: la prole, cumplir el deber conyugal, significar la unión de Cristo con la Iglesia o con su carne humana, la salud corporal, evitar la fornicación y otros fines extraños; juzga que es pecado venial pretender tener hijos solamente por el deseo de tener sucesores:

«Observare tamen oportet, minime sufficere, quo actus coniugalis culpae venialis immunis sit ex finis circumstantia, ipsum referre ad bonum prolis. Nam si in prole sistatur desiderioque habendi successorem ea intendatur, culpa venialis erit; sed

¹⁶¹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber nonus. Disputatio tertia, num 9. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1084.

¹⁶² TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber nonus. Disputatio quinta, num 1-3. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1095.

proles intendi debet ad cultum Dei amplificandum. Ratio est, quia alias staretur in creatura, nec bonum esset sacramenti. Natura enim bonum prolis intendit, ut in ipsa species conservetur; bonum autem sacramenti exposcit ut referatur in Deum. Nec inde inferre licet motum naturae malum esse, sed esse imperfectum, nisi ad aliquod sacramenti bonum referatur»¹⁶³.

Aunque añade que basta una intención implícita, como sería el caso, si contrajeron matrimonio con esos fines y en el mismo acto no tienen una intención contraria¹⁶⁴.

También propone el caso del cónyuge que en el acto conyugal pretende solamente expresar y significar la unión del Verbo con la carne:

«Tandem est difficultas, an solum sacramenti bonum sufficiat ad excusandum a culpa actum coniugalem? ut si quis vellet matrimonium consummare ad expresius significandam unionem Verbi cum carne. Idque sufficere ex eo suadet, quia non minus, imo magis videtur honestare matrimonium, finis illius ut sacramentum est, qui est ea significatio, quam finis illi conveniens, ut est contractus naturalis, qui est prolis educatio. [...]